



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ :

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
07258/ORSE	Bancada em granito branco polar, largura 57cm, e= 2cm	m	59,0000	765,40	45.158,60	14,02	14,02
02585/ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	m2	72,7000	516,98	37.584,45	11,58	25,60
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	.809,81957189	13,65	24.695,11	7,61	33,21
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	.287,91021996	18,21	23.458,87	7,23	40,44
36791/SINAPI	Torneira metalica cromada de mesa para lavatorio, bica alta, com ar ejador (ref 1195)	un	120,0000	138,78	16.653,60	5,13	45,57
07348/SINAPI	Tinta acrilica premium para piso	l	499,03862	21,21	10.584,61	3,26	48,83
01743/SINAPI	Cuba aco inox (aisi 304) de embutir com valvula 3 1/2 ", de*46 x 30 x 12* cm	un	59,0000	173,33	10.226,47	3,15	51,98
990100015/PMI	Equipe Dirigente	un	1,0000	9.441,54	9.441,54	2,91	54,89
02086/ORSE	Tampo p/ pia aço inoxidavel - 304, sem cuba 0,57 x 2,00m	un	6,4300	1.128,81	7.258,25	2,24	57,13
01821/ORSE	Porta em chapa de aço galvanizado a frio 24 MSG (0,60mm - 4,80kg/m2) , raiada larga	m2	42,0000	172,34	7.238,28	2,23	59,36
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	377,98202787	18,21	6.884,82	2,12	61,48
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	302,44746064	18,21	5.508,98	1,70	63,18
43651/SINAPI	Massa acrilica para superficies internas e externas	kg	1.136,5220	4,78	5.432,58	1,67	64,85
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l	165,6396	31,63	5.239,18	1,61	66,46
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	355,86091818	14,00	4.982,05	1,53	67,99
01325/ORSE	Lavatório louça 45,5x36cm, linha Ravena L-915, DECA ou similar	un	61,0000	79,90	4.873,90	1,50	69,49
10841/SINAPI	Piso em granito, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba o u outros equivalentes da regioao, formato menor ou igual a 3025 cm2, e= *2* cm	m2	17,6820	252,83	4.470,54	1,38	70,87
01979/ORSE	Rodape alta resistência, alt=10cm	m	161,1700	27,00	4.351,59	1,34	72,21
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	201,63481613	18,21	3.672,71	1,13	73,34
04117/ORSE	Cabo de cobre isolado EPR, flexivel, 35mm², 0,6/1kv / 90° C (Epro tenax-G7 ou similar)	m	119,3400	29,25	3.490,70	1,08	74,42
10051/ORSE	Cerâmica 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Bianco brilhante, ou similar	m2	166,0470	20,22	3.357,47	1,03	75,45
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	3.576,9532137	0,80	2.861,56	0,88	76,33
10492/ORSE	Cesta Básica	un	15,73059077	175,00	2.752,85	0,85	77,18
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	289,1008	8,65	2.500,72	0,77	77,95
03378/ORSE	Dobradiça para divisória mármore ou granito com mola, inclusve par afuso latão, imab ref. DO0825G00 ou similar	un	8,0000	299,00	2.392,00	0,74	78,69
00860/ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou si milar)	m	183,0000	12,78	2.338,74	0,72	79,41
01352/ORSE	Luminária (calha) p/ lampada fluorescente 2 x 32 w/tubular LED 18w a 20w	un	51,0000	44,95	2.292,45	0,71	80,12
11982/ORSE	Bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão,110v, In ox, Libell Press Side ou similar	un	2,0000	1.077,08	2.154,16	0,66	80,78
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	1,0000	2.060,73	2.060,73	0,63	81,41
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	3.419,0400	0,55	1.880,47	0,58	81,99
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	355,86091818	5,00	1.779,30	0,55	82,54
990100014/PMI	Manutenção do Canteiro	un	1,0000	1.724,97	1.724,97	0,53	83,07
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	94,27715576	18,21	1.717,23	0,53	83,60
07156/SINAPI	Tela de aco soldada nervurada, ca-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 c m	m2	70,130944	23,04	1.615,82	0,50	84,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA**

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ:

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref: Fevereiro/2024-1

Moeda: R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13-008-181/0001-82							
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	655,91332745	2,39	1.567,63	0,48	85,06
01909/ORSE	Reator eletrônico alto fator de potência = 0,95 p/ lâmpada fuoresc ente 2 x 32 w	un	51,0000	30,00	1.530,00	0,47	85,53
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	3,35296	446,23	1.496,19	0,46	85,99
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l	184,0440	7,67	1.411,62	0,43	86,42
07607/ORSE	Luminaria autônoma de emergencia com lâmapda halógena H3/12v, ref. Lux 110, da Luxtron ou similar	un	5,0000	259,80	1.299,00	0,40	86,82
02378/ORSE	Vale transporte	un	274,94277877	4,50	1.237,24	0,38	87,20
06085/SINAPI	Selador acrilico opaco premium interior/exterior	l	149,5888	7,67	1.147,35	0,35	87,55
12807/ORSE	Porta em chapa lisa de aluminio, cor N/P/B, comum, de abrir ou corr er	m2	4,5000	250,00	1.125,00	0,35	87,90
09841/SINAPI	Tubo pvc, serie r, dn 100 mm, para esgoto ou aguas pluviaispredial (nbr 5688)	m	43,917426	24,84	1.090,91	0,34	88,24
04116/ORSE	Cabo de cobre isolado EPR, flexivel, 25mm², 0,6/1KV / 90° C (Epro tenax-G7 ou similar)	m	52,0200	20,16	1.048,72	0,32	88,56
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	643,85296	1,62	1.043,04	0,32	88,88
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	5,24353014	190,35	998,11	0,31	89,19
06145/SINAPI	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	un	61,0000	16,18	986,98	0,30	89,49
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	655,91332745	1,34	878,92	0,27	89,76
02210/ORSE	Tinta Textura acrilica	l	112,1880	7,66	859,36	0,26	90,02
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	21,1100864	40,08	846,09	0,26	90,28
10553/SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	4,0000	198,92	795,68	0,25	90,53
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	871,3820	0,90	784,24	0,24	90,77
00982/ORSE	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	cj	61,0000	12,66	772,26	0,24	91,01
09964/ORSE	Perfil Aluminio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484k g/m)	m	43,6200	17,70	772,07	0,24	91,25
10422/SINAPI	Bacia sanitaria (vaso) com caixa acoplada, sifao aparente, de louca branca (sem assento)	un	2,0000	381,32	762,64	0,23	91,48
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, lou ro)	m	105,2252512	7,19	756,57	0,23	91,71
03116/ORSE	Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0 ,408 kg/m	m	59,0000	12,78	754,02	0,23	91,94
13878/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4" - Jackwal ou similar	un	4,0000	186,48	745,92	0,23	92,17
05015/ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jo gos alizar	cj	3,0000	242,49	727,47	0,22	92,39
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem tran sporte)	m3	6,49443049	110,00	714,39	0,22	92,61
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	19,8504	35,56	705,88	0,22	92,83
00938/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 1,5 mm2	m	520,2000	1,35	702,27	0,22	93,05
09759/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, dim 30x30 cm - para deficiente visual	m2	8,6100	79,82	687,25	0,21	93,26
12381/ORSE	Luminária de embutir para fluorescente tubular T5, 2x28w, inclusive lâmpadas e reatores, ref.: C-06, da Abalux ou similar	Un	2,0000	343,32	686,64	0,21	93,47
04509/SINAPI		m	113,2228352	6,02	681,60	0,21	93,68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA**

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ :

13.098.181/0001-82

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta						
04660/ORSE	Tanque louça, branco, sem coluna (Deca - ref. tq-01 ou similar)	un	1,0000	679,90	679,90	0,21	94,10
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	341,06945	1,97	671,91	0,21	94,31
04823/SINAPI	Massa plastica para marmore/granito	kg	17,5466	37,80	663,26	0,20	94,51
01807/ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 80 x (160 a 210) x 3,5cm	un	3,0000	218,85	656,55	0,20	94,71
01299/ORSE	Lâmpada fluorescente 32 w (Sylvania ou similar)	un	102,0000	5,99	610,98	0,19	94,90
01808/ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 90 x (180 a 210) x 3,5cm	un	2,0000	299,90	599,80	0,18	95,08
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	341,06945	1,73	590,05	0,18	95,26
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	3,89470521	134,66	524,46	0,16	95,42
04755/SINAPI	Marmorista / graniteiro (horista)	h	28,64515018	17,81	510,19	0,16	95,58
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, anticham a bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	m	251,1668	1,96	492,29	0,15	95,73
02261/ORSE	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar	un	61,0000	8,04	490,44	0,15	95,88
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	655,91332745	0,74	485,38	0,15	96,03
990100013/PMI	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,0000	480,00	480,00	0,15	96,18
03379/ORSE	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente c/amortecedor ref. BT0830000-Imab e parafusos	un	4,0000	119,00	476,00	0,15	96,33
10892/SINAPI	Extintor de incendio portatil com carga de po quimico seco (pqs) de 6 kg, classe bc	un	2,0000	233,00	466,00	0,14	96,47
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	23,8338368	18,21	434,13	0,13	96,60
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	36,7355	11,80	433,48	0,13	96,73
11424/ORSE	Película refletiva lentes inclusas	m2	2,8000	152,08	425,82	0,13	96,86
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,39827181	300,00	419,48	0,13	96,99
10886/SINAPI	Extintor de incendio portatil com carga de agua pressurizada de 10 l, classe a	un	2,0000	203,87	407,74	0,13	97,12
04118/ORSE	Cabo de cobre isolado EPR, flexivel, 50mm², 0,6/1kv / 90° C	m	10,2000	38,50	392,70	0,12	97,24
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	323,86615	1,19	385,40	0,12	97,36
03380/ORSE	Batedor p/fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/div.marmore ou granito, ref. BT0830 - IMAB ou similar	un	4,0000	95,07	380,28	0,12	97,48
00939/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m	168,0000	2,19	367,92	0,11	97,59
08820/ORSE	Chapa de aço galvanizado nº 16 - e=1,55mm - dimensões 2,00x1,00m	m2	2,0000	180,31	360,62	0,11	97,70
01604/ORSE	Massa base óleo (coral ou similar)	kg	11,8260	28,54	337,51	0,10	97,80
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	2,77412309	111,43	309,12	0,10	97,90
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	un	63,0000	4,84	304,92	0,09	97,99
02410/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar	un	2,0000	149,90	299,80	0,09	98,08
08287/ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=16 a 19cm (90x220cm), completo c/02 jogos alizar	cj	2,0000	149,68	299,36	0,09	98,17
03080/SINAPI		cj	5,0000	59,25	296,25	0,09	98,26

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA**

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ:

13.098.181/0001-82

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref: Fevereiro/2024-1

Moeda: R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09334/ORSE	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	un	1,0000	288,70	288,70	0,09	98,44
06153/SINAPI	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	61,0000	4,70	286,70	0,09	98,53
00247/SINAPI	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao	h	19,30746064	13,94	269,20	0,08	98,61
43491/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	192,34898044	1,33	255,82	0,08	98,69
02540/ORSE	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	kg	67,5200	3,50	236,32	0,07	98,76
03637/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	un	61,0000	3,85	234,85	0,07	98,83
02052/ORSE	Suporte vertical 100 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	220,0000	1,00	220,00	0,07	98,90
20157/SINAPI	Suporte (receptáculo) p/ lâmpada fluorescente	un	12,0000	17,17	206,04	0,06	98,96
10362/ORSE	Joelho, pvc serie r, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	15,73059077	12,54	197,26	0,06	99,02
02688/SINAPI	Seguro de vida e acidente em grupo	m	84,0000	2,26	189,84	0,06	99,08
06193/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	10,3830336	17,87	185,54	0,06	99,14
37666/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, an gelim ou equivalente da regioao - bruta	h	10,40064311	17,43	181,27	0,06	99,20
12893/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	par	2,75965888	64,80	178,83	0,06	99,26
01841/ORSE	Bota de segurança com biqueira de aco e colarinho acolchoado	un	2,0000	85,62	171,24	0,05	99,31
44535/SINAPI	Porta papel toalha em aço inox, Moldenox ou similar	m3	3,45376	47,81	165,12	0,05	99,36
43132/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3, (dis ponibilizacao de bomba), sem o lancamento	kg	5,782016	26,90	155,54	0,05	99,41
43130/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	5,7048	26,90	153,46	0,05	99,46
01662/ORSE	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2 ,11 mm (0,026 kg/m)	un	4,0000	36,90	147,60	0,05	99,51
12232/SINAPI	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	4,0000	35,06	140,24	0,04	99,55
11758/SINAPI	Luminaria de sobrepor em chapa de aco para 2 lampadas fluorescentes de *18* w, perfil comercial (nao inclui reator e lampadas)	un	2,0000	67,95	135,90	0,04	99,59
43467/SINAPI	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reser vatorio 800 a 1500 ml	h	192,34898044	0,61	117,33	0,04	99,63
11251/ORSE	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	4,234707	26,90	113,91	0,04	99,67
10599/ORSE	Pincel de seda 2"	un	6,29223218	18,00	113,26	0,03	99,70
02446/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	l	7,5600	14,94	112,95	0,03	99,73
01094/ORSE	Zarcão anticorrosivo	un	1,0000	112,00	112,00	0,03	99,76
12797/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	m2	0,4000	280,00	112,00	0,03	99,79
00299/SINAPI	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	un	24,0000	4,57	109,68	0,03	99,82
03381/ORSE	Anel borracha, dn 100 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	un	8,0000	13,50	108,00	0,03	99,85
12815/SINAPI	Parafuso em aço inox p/ batedor de fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/div.marmore ou granito ref. PF0860 - IMAB ou similar	un	9,3493	11,28	105,46	0,03	99,88
04275/ORSE	Fita crepe rolo de 25 mm x 50 m	un	2,0000	52,68	105,36	0,03	99,91
	Chuveiro Maxi Ducha, 127V x 4500w, Lorenzetti ou similar						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA**

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ:

13.098.181/0001-82

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref: Fevereiro/2024-1

Moeda: R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01912/ORSE	Reator eletrônico fator de potência 0,95 p/ lâmpada fuorescente 2 x 20w	un	4,0000	25,50	102,00	0,03	99,97
11708/SINAPI	Ralo fofo semiesferico, 100 mm, para lajes/ calhas	un	4,0000	24,94	99,76	0,03	100,00
02555/SINAPI	Caixa de luz "3 x 3" em aco esmaltada	un	57,0000	1,72	98,04	0,03	100,03
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	8,04007565	12,15	97,69	0,03	100,06
04384/SINAPI	Parafuso niquelado com acabamento cromado para fixar peca sanitaria , inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-10	un	4,0000	23,79	95,16	0,03	100,09
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	6,62458389	13,94	92,36	0,03	100,12
01030/SINAPI	Caixa de descarga plastica para bacia / vaso sanitario, externa, ca pacidade 9 litros, puxador fio de nylon, nao inclusocano, bolsa, en gate	un	2,0000	43,50	87,00	0,03	100,15
00436/ORSE	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (polycarbonato)	un	1,0000	86,60	86,60	0,03	100,18
11684/SINAPI	Engate / rabicho flexivel inox 1/2 " x 40 cm	un	2,0000	39,91	79,82	0,02	100,20
03753/SINAPI	Lampada fluorescente tubular t10, de 20 ou 40 w, bivolt	un	8,0000	9,80	78,40	0,02	100,22
01032/ORSE	Fundo sintético nivelador selador (coralit ou similar)	l	2,3652	32,91	77,84	0,02	100,24
10596/ORSE	Protetor auricular	un	15,73059077	4,90	77,08	0,02	100,26
13984/SINAPI	Torneira metalica cromada, cano curto, com arejador, sem bico plast ico, de parede, para uso geral, 1/2 " ou 3/4 " (ref 1152 / 1154)	un	1,0000	71,77	71,77	0,02	100,28
02430/ORSE	Vidro liso transparente incolor, e= 5mm	m2	0,4000	175,00	70,00	0,02	100,30
00668/ORSE	Fixação para tanque, DECA FT11 ou similar	cj	1,0000	69,90	69,90	0,02	100,32
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	25,2000	2,68	67,54	0,02	100,34
01999/ORSE	Meia saboneteira branca 8 x 17cm (deca - ref. A380 ou similar)	un	2,0000	32,89	65,78	0,02	100,36
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,3228207	189,50	61,17	0,02	100,38
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	3,45376	17,37	59,99	0,02	100,40
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem fret e	m3	0,43323443	135,37	58,65	0,02	100,42
04095/ORSE	Tê horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou s imilar)	un	3,0000	18,30	54,90	0,02	100,44
00848/ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	15,0000	3,60	54,00	0,02	100,46
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - b ruta	m	12,9680	4,15	53,82	0,02	100,48
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	2,0000	26,55	53,10	0,02	100,50
10583/ORSE	Trincha 3"	un	4,234707	11,98	50,73	0,02	100,52
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	40,369488	1,24	50,06	0,02	100,54
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	0,1008	465,00	46,87	0,01	100,55
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - cole tado caixa)	h	37,0240	1,20	44,43	0,01	100,56
00868/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	m	2,0000	22,01	44,02	0,01	100,57
07288/SINAPI	Tinta esmalte sintetico premium fosco	l	1,0600	41,12	43,59	0,01	100,58
01119/ORSE	Interruptor embutir 02 seções simples com placa	un	7,0000	6,20	43,40	0,01	100,59
00230/ORSE	Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão po pular	un	2,0000	21,00	42,00	0,01	100,60
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	2,4196	17,04	41,23	0,01	100,61
39315/SINAPI		un	115,64032	0,35	40,47	0,01	100,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ :

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13-008-181/0001-82	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas						
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	3,67355	10,44	38,35	0,01	100,64
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	2,1644058	17,50	37,88	0,01	100,65
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un	4,0000	8,73	34,92	0,01	100,66
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,369488	0,82	33,10	0,01	100,67
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	37,0240	0,85	31,47	0,01	100,68
20078/SINAPI	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em pvc, aco, polietileno e outros)	un	1,3800	22,23	30,68	0,01	100,69
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado	un	14,0000	2,10	29,40	0,01	100,70
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	2,09740793	13,50	28,32	0,01	100,71
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - coleta do caixa)	h	26,363672	1,06	27,95	0,01	100,72
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	655,91332745	0,04	26,24	0,01	100,73
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	115,64032	0,22	25,44	0,01	100,74
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0941046	269,00	25,31	0,01	100,75
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	2,1000	11,00	23,10	0,01	100,76
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	6,0000	3,40	20,40	0,01	100,77
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	1,04832	18,16	19,04	0,01	100,78
37329/SINAPI	Rejunte epoxi, qualquer cor	kg	0,1762	107,59	18,96	0,01	100,79
10454/ORSE	Ajudante-pratico/Meio-Oficial	h	1,33333334	13,90	18,53	0,01	100,80
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	2,78797288	6,35	17,70	0,01	100,81
06653/ORSE	Tubo descida de embutir com curva para caixa de descarga de sobrepor tigre ou similar	un	2,0000	8,73	17,46	0,01	100,82
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m	1,0000	13,84	13,84	0,00	100,82
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,69913445	17,55	12,27	0,00	100,82
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	8,435684	1,43	12,06	0,00	100,82
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	54,7900	0,22	12,05	0,00	100,82
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,03654729	327,80	11,98	0,00	100,82
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,3228207	36,90	11,91	0,00	100,82
44497/SINAPI	Montador de estruturas metalicas horista	h	0,66666666	16,88	11,25	0,00	100,82
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,056628	163,00	9,23	0,00	100,82
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,48423114	18,58	9,00	0,00	100,82
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,302053	0,86	8,86	0,00	100,82
02012/ORSE	Sifao com valvula para tanque lavar, 1 1/4" x 40, Akros nº. 8 ou similar	un	1,0000	8,78	8,78	0,00	100,82
43461/SINAPI	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	26,363672	0,31	8,17	0,00	100,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ :

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13-008-181/0001-82							
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un	1,8988	4,15	7,88	0,00	100,82
03146/SINAPI	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m (1 x c)	un	2,5620	3,00	7,69	0,00	100,82
06140/SINAPI	Bolsa de ligacao em pvc flexivel para vaso sanitario 40 mm (1 1/2")	un	2,0000	3,78	7,56	0,00	100,82
04725/ORSE	Espátula	un	0,3764184	19,78	7,45	0,00	100,82
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l	0,853396	8,55	7,30	0,00	100,82
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,65326353	10,80	7,06	0,00	100,82
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	1,0000	7,00	7,00	0,00	100,82
11423/ORSE	Guilhotina de bancada - (4kW)	h	0,0000	15,19	6,87	0,00	100,82
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,10881	63,00	6,86	0,00	100,82
11422/ORSE	Máquina universal de corte de chapa, de bancada, 4kw - C-6A	h	0,0000	12,10	6,85	0,00	100,82
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un	0,00113535	5.889,50	6,69	0,00	100,82
11421/ORSE	Prensa excêntrica - (1kW)	h	0,0000	13,23	6,46	0,00	100,82
11420/ORSE	Compressor de ar p/ pintura c/ filtro (2 kW)	h	0,0000	6,55	6,22	0,00	100,82
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h	0,33333334	18,21	6,07	0,00	100,82
00314/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,95	5,85	0,00	100,82
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	6,63131996	0,80	5,31	0,00	100,82
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,199485	25,50	5,09	0,00	100,82
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,1614103	31,50	5,08	0,00	100,82
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rigido, d= 1/2"	m	1,5000	3,33	5,00	0,00	100,82
38383/SINAPI	Lixa d'agua em folha, grao 100	un	1,78164	2,75	4,90	0,00	100,82
00209/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,60	4,80	0,00	100,82
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,00857104	518,00	4,44	0,00	100,82
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,07254	60,00	4,35	0,00	100,82
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	8,435684	0,49	4,13	0,00	100,82
00054/ORSE	Encarregado de turma - SICRO	h	0,16666666	18,28	3,05	0,00	100,82
01121/ORSE	Interruptor 03 seções simples de embutir com placa	un	1,0000	3,00	3,00	0,00	100,82
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,07309592	40,80	2,98	0,00	100,82
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,25583651	11,60	2,97	0,00	100,82
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,126945	22,80	2,89	0,00	100,82
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,14619187	18,80	2,75	0,00	100,82
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,14619187	18,75	2,74	0,00	100,82
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,056628	47,69	2,70	0,00	100,82
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,25583651	10,22	2,61	0,00	100,82
02229/ORSE	Tinta novacor piso ou similar	l	0,2592	9,34	2,42	0,00	100,82
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,07254	32,30	2,34	0,00	100,82
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,00857104	246,00	2,11	0,00	100,82
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,07377275	26,89	1,98	0,00	100,82
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,07309592	15,40	1,13	0,00	100,82
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,03654729	28,00	1,02	0,00	100,82
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,07309592	13,52	0,99	0,00	100,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 27 CENTRO

ITABAIANINHA-SE CNPJ :

ITENS REMANESCENTES MERCADO DE CARNES DO POVOADO ILHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Fevereiro/2024-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,028314	34,00	0,96	0,00	100,82
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,03654729	25,95	0,95	0,00	100,82
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,01714475	48,95	0,84	0,00	100,82
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,018135	37,17	0,67	0,00	100,82
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,018135	19,57	0,35	0,00	100,82
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	1,0000	0,35	0,35	0,00	100,82
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0200	17,04	0,34	0,00	100,82
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,00857104	29,90	0,26	0,00	100,82
10578/ORSE	Formão grande	un	0,01714475	15,15	0,26	0,00	100,82
11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,00053328	357,49	0,19	0,00	100,82
10586/ORSE	Torquesa	un	0,00483256	36,90	0,18	0,00	100,82
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360l, motor elétrico trifásico 220/380v, potência 4cv, excluído carregador	un	0,00000489	23.957,28	0,12	0,00	100,82
43464/SINAPI	Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,302053	0,01	0,10	0,00	100,82
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,00483256	19,90	0,10	0,00	100,82
11286/ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,00019998	396,76	0,08	0,00	100,82
11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,00006666	839,00	0,06	0,00	100,82
11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref . G1000kB2 Black e Decker	un	0,00013332	362,00	0,05	0,00	100,82
11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,00006666	472,87	0,03	0,00	100,82
11273/ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,00013332	217,86	0,03	0,00	100,82
11284/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,00013332	120,14	0,02	0,00	100,82
11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,00013332	86,70	0,01	0,00	100,82
11280/ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,00013332	60,50	0,01	0,00	100,82
11272/ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,00006666	100,28	0,01	0,00	100,82
11275/ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,00013332	60,67	0,01	0,00	100,82
11276/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 1 1" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,00013332	66,76	0,01	0,00	100,82
11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,00013332	107,83	0,01	0,00	100,82
11270/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,00019998	28,00	0,01	0,00	100,82
11271/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x 225mm ref.207206BR Belzer	un	0,00006666	28,55	0,00	0,00	100,82
11278/ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,00013332	36,75	0,00	0,00	100,82
11274/ORSE	Grampo de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,00019998	18,69	0,00	0,00	100,82

EQUIPAMENTO: 39,76 (0,01%) MATERIAL: 238.721,96 (73,54%) PESSOAL: 67.463,77 (20,78%)
(trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinco reais e onze centavos)

TERCEIRO: 6.822,94 (2,10%) OUTROS: 11.556,68 (3,56%)
CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====> 324.605,11